MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COMISSÃO DE INGRESSO ACADÊMICO DA UFSM
EDITAL N.006/2021 – PROGRAD e EDITAL N.007/2021-PROGRAD

A Universidade Federal de Santa Maria, por intermédio da Pró-Reitoria de
Graduação/Comissão de Ingresso Acadêmico da UFSM, torna público cronograma de
entrevistas (Webconferência Obrigatória, via “Google Meet”) para candidatos
classificados nas cotas L2, L6, L9, L10, L13 e L14 através do Processo Seletivo dos
Colégios (Colégio Politécnico da UFSM e Colégio Técnico Industrial de Santa Maria)
da UFSM para ingresso no ano de 2021, conforme o que segue.

1- DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1- A Webconferência Obrigatória com candidatos(as) classificados(as) nas cotas L2, L6,
L9, L10, L13 e L14 e as Comissões de Autodeclaração e de Acessibilidade, integrantes
da Comissão de Ingresso Acadêmico da UFSM, será realizada por intermédio da
plataforma “Google Meet”. Candidatos(as) classificados(as) nas Cotas L10 e L14
deverão comparecer em ambas Webconferências, ou seja, com a Comissão de
Autodeclaração e com a Comissão de Acessibilidade, nas datas e horários previstos
no cronograma em anexo.

1.2- O link de acesso à Webconferência será encaminhado para cada candidato no e-mail
cadastrado na inscrição no Processo Seletivo dos Colégios da UFSM 2021.
Ressaltamos que este link é de uso exclusivo/personalíssimo do(a) candidato(a),
vedada à divulgação a terceiros, bem como a participação de pessoas externas
durante a Webconferência (ressalvados responsáveis legais). No caso de a Comissão
de Ingresso Acadêmico constatar a participação/ingresso de pessoa externa não
autorizada, ocorrerá a imediata retirada/bloqueio da mesma.

1.3- Os(as) candidatos(as) deverão acessar o link da Webconferência Obrigatória somente
na data e horário previstos no cronograma em anexo, momento no qual dar-se-á início
à webconferência com as comissões responsáveis e o(a) candidato(a).

1.4- Em face das exigências previstas nos Editais N.006 e N.007/2021-PROGRAD e na
legislação atienente à temática, os(as) candidatos(as) classificados nas cotas acima
não poderão ser representandos por procurador na Webconferência Obrigatória.

1.5- Candidatos(as) menores de 16 anos de idade (salvo emancipados, com a devida
documentação comprobatória) deverão estar acompanhados por responsável legal no
momento da Webconferência Obrigatória; candidatos(as) com 16 anos ou mais
poderão estar acompanhados por responsável legal no momento da Webconferência
Obrigatória.

1.6- Para maiores informações a respeito da plataforma Google Meet, acesse:
https://meet.google.com/

1.7- Dúvidas relacionadas à Webconferência Obrigatória poderão ser dirimidas através do
e-mail copa.sisu@ufsm.br ou ainda por meio da página “Confirmação de Vaga UFSM”
do Facebook: https://www.facebook.com/confirmacaodevagaUFSM

Santa Maria, 25 de março de 2021.

Prof. Jerônimo Siqueira Tybusch,
Pró-Reitor de Graduação da UFSM

Presidente da Comissão de Ingresso Acadêmico.

Prof. Félix Alexandre Antunes Soares,
Coordenador de Planejamento Acadêmico - PROGRAD/UFSM.

ANEXO I
CRONOGRAMA DE WEBCONFERÊNCIAS OBRIGATÓRIAS

COMISSÃO DE AUTODECLARAÇÃO/UFSM
DATA 29/03/2021 HORÁRIO

SALA 1
ADRIANO DALLA NORA SIQUEIRA 08:30

AGATHA MACHADO BITTENCOURT ALVES 08:45

ALCINDO OLIPIO XAVIER JOSENDE 09:00

ALEX DA SILVA DICK 09:15

ALEXANDRO BRENDOW RODRIGUES 09:30

ALICE COUTO MACHADO 09:45

ALINE COSTA SCHMIDT 10:00

ALINE LIMA MARQUES 10:15

ALINE NASCIMENTO DOS SANTOS 10:30

ALYCIA PILLAR VAZ 10:45

ANA LAURA ROSA DOS SANTOS SILVA 11:00

ANA REGINA LOPES SILVA 11:15

ANDREI GALLE DA COSTA 11:30

BIANCA BASSAN AITA FAZUL 11:45

BIANCA CRESPIN DA ROSA 12:00

BIBIANA MENA BARRETO BÜSE 12:15

CRISTIAN DIAS 12:30

CRÍSTIAN GODOI VIEGAS 14:00

DERLI RIBEIRO DE OLIVEIRA 14:15

DIÉSY LUIZA COMIN VARGAS 14:30

DIOGO CERENTINI PREUSSLER 14:45

DIOGO DAGOBERTO BELMONTE NASCIMENTO 15:00

EDENILSON PAULA SOARES 15:15

EDINALDO SANTOS DA SILVA 15:30

EDUARDA LOPES PORTO 15:45

EDUARDO SECRETTI 16:00

ELEOMAR GA FÃ BENTO 16:15

ELISIANE SILVA DE OLIVEIRA 16:30

EMMILISI BOLZAN PEIXOTO 16:45

ENZO MENDES SALES DEDECO 17:00

ERIC OLIVEIRA DE JESUS 17:15

FABIANO NUNES DOS SANTOS RODRIGUES 17:30

FÁBIO RODRIGUES DA COSTA 17:45

FERNANDA GRAZIELE SILVA SOARES 18:00

FERNANDO MARQUES GABRIEL 18:15

FRANCISCA SAIDELLES PIRES 18:30

FRANCISCO GONÇALVES DE SOUSA SILVA 18:45

GABRIEL PERLIN DE FREITAS 19:00

GABRIELA DINIZ OLIVEIRA 19:15

GABRIELA VITORIA DA ROSA SOARES 19:30

SALA 2

GABRIELLE RIBEIRO BELMIRO 08:00

GUILHERME ALMEIDA BARCELOS 08:15

HENTONY AMARAL LOBO 08:30

INDAIA MILENE ALVES DA SILVA 08:45

ISMAEL GOMES PEIXOTO 09:00

ITAMAR KESSELER SENGER 09:15

JEAN FERREIRA BARCELOS 09:30

JENIFER FRANCIELE DA SILVA PADILHA 09:45

JÉSSICA JULIANE BOELTER 10:00

JHONNATHAN RAPHAEL PEREIRA SILVA 10:15

JOICE ISAURA PAOLA DE SOUZA GRACIANO 10:30

JONATHAN FLECK DA SILVA 10:45

JÚLIA PEREIRA ALVES 11:00

JULIANO REZER CEZAR 11:15

JURÊMA MARIA DOS SANTOS 11:30

KAUAN DA ROSA WENDPAP 11:45

KAYQUE DOS SANTOS SOARES 12:00

KEROLLYM TENAIZE RIBEIRO DA SILVA PETTERINI 12:15

LEILA BEATRIZ SALES CAMPOS 12:30

LETÍCIA DA ROCHA DIAS 14:00

LUAN BARBIERI 14:15

LUANA MACHADO MAINARDI 14:30

LUCAS DE SOUZA ALTISSIMO 14:45

LUCAS MONEIRO FLORES 15:00

LUCIANA SPAHOLI 15:15

LUIS ALBERTO CLATES PADILHA 15:30

LUISA RIBAS  DA SILVA 15:45

LUIZ FERNANDO ANDRADE ALVES 16:00

MANUELA VARGAS FERREIRA 16:15

MARCELLY DE PAULA DAMASCENO 16:30

MARELISE GOMES MOREIRA 16:45

MARIA EDUARDA DA ROSA PINHEIRO 17:00

MARITIELE BRAGA CHAVES 17:15

MATEUS MARTIN GARCIA 17:30

MATHEUS BEVILACQUA CASSOL 17:45

MATIAS DALLA FAVERA 18:00

MAURICIO DA SILVA MOREIRA 18:15

MIKAEL CRUZ DOS SANTOS 18:30

MURILO PINHEIRO FERREIRA 18:45

OCTACILIO CRISTIAN BELMONTE NASCIMENTO 19:00

ORTIZ BRAGAMONTE DOMINGOS 19:15

SALA 3

OSÉIAS OTÁVIO RAMOS DA SILVA 08:00

OTÁVIO TRINDADE DE BARCELLOS 08:15

PATRÍCIA SILVEIRA CEZAR 08:30

PEDRO FERNANDES RODRIGUES 08:45

PIETRO KROTH GRAZIOLI 09:00

RAFAEL RODRIGUES MESSIAS 09:15

RAFAEL SEIFFERT FERNANDES 09:30

RENATA MARQUES GOMES 09:45

SAMUEL DE FARIAS 10:00

SIMONE NARDI 10:15

SONIA LEITE PEREIRA 10:30

STEFANI PIVETTA VIERO 10:45

SUZIANE DIAS RODRIGUES 11:00

TATIELE TATSCH PRASS 11:15

THALES CAMILO MACHADO MEDEIROS 11:30

THIAGO SILBRECHLAH DE MORAES 11:45

VÍCTOR BRUM FAGUNDES 12:00

VICTOR PONTES BORDIGNON 12:15

VINÍCIUS MACHADO BARCELLOS 12:30

VINÍCIUS NASCIMENTO MACHADO 14:00

VITOR HUGO TRINDADE 14:15

VITOR MACHADO DO NASCIMENTO 14:30

VITÓRIA FONTANA COSTA 14:45

YASMIN MARTINS MULLER DOS REIS 15:00

YOUSAF ALI 15:15

ZILENE CRISTINA DA SILVA 15:30

COMISSÃO DE ACESSIBILIDADE/UFSM

DATA 29/03/2021 HORÁRIO

SALA 3

ELIANE ROSAURO DOS SANTOS 16:00

GABRIELA DA COSTA RODRIGUES 16:15

GABRIELA VITÓRIA DA ROSA SOARES 16:30

GUSTAVO LOPES BORDINHÃO 16:45

JOÃO GABRIEL VIEIRA SANTOS 17:00

JOÃO PEDRO AMARAL DE LIMA OLIVEIRA 17:15

JOÃO PEDRO MINELLO SIQUEIRA 17:30

LAIZA DE MOURA DUTRA 17:45

LEONARDO CASSOL RODRIGUES 18:00

MARIA LIZETE DE ALMEIDA COGO 18:15

OCTACILIO CRISTIAN BELMONTE NASCIMENTO 18:30

ROSA DE FATIMA DA SILVA DORNELES 18:45

YAN NUNES FREITAS DE LARA 19:00